
２０２４年２月２２日 

路線バス（乗合バス）運賃改定の実施について 

東洋バス株式会社 

東洋バス株式会社は、２０２４年１月９日に行った路線バス（乗合バス）の上限運賃変更の

認可申請に対し、本日、国土交通省関東運輸局長より認可を受けましたので、下記のとおり

運賃改定を実施致します。ご利用のお客様におかれましては、何卒事情をご賢察のうえ、ご

理解賜りますようよろしくお願い申し上げます。 

記 

１．改定内容 

（１）運賃改定実施日 ２０２４年 ３ 月２３日（土）始発より改定 

（２）主要区間の運賃

区間 

片道運賃 定期券（通勤１ヶ月） 

現行運賃 実施運賃 
現行 実施 

現金 IC 現金・IC 

勝田台駅北口～村上団地･車庫 170円 168円 190円 7,650円 8,550円 

勝田台駅～米本団地 300円 294円 310円 13,500円 13,950円 

勝田台駅～米本団地入口 280円 273円 290円 12,600円 13,050円 

八千代台駅～高津団地 180円 178円 200円 8,100円 9,000円 

勝田台駅北口～宮ノ台入口 210円 210円 220円 9,450円 9,900円 

八千代台駅～緑が丘駅 220円 220円 250円 9,900円 11,250円 

八千代台駅～市役所前 180円 178円 200円 8,100円 9,000円 

※ 片道運賃は全ての区間で現金・IC同額の１０円単位運賃になります。

２．運賃改定後の新運賃のご案内について 

改定後の新運賃・定期代は、ホームページの「乗合バス 運賃・定期代検索 運賃・距離

証明書」にて「①乗車するバス停」を選択⇒「②降車するバス停」を一覧から選択⇒「③ご利

用される日」を３月２３日以降で指定⇒「検索」をクリックすることにより改定後の運賃が確認

できます。 

３．運賃改定に伴う金額式IC定期券の取り扱いについて 

現在、ご利用いただいている金額式IC定期券は利用区間の乗車を保証するものではな

く、設定された運賃範囲内の区間がご利用いただける定期券となっております。つきまして

は、３月２３日実施の運賃改定により、ご利用の区間運賃が改定された場合には、下記の

とおり取扱いさせていただきますので、ご面倒をおかけしますが、ご対応いただけますよう

よろしくお願いいたします。 

（１）改定日をまたぐ定期券をそのままご利用していただく場合

運賃改定日以降、引き続き定期券は有効満了日までご利用いただけますが、運賃改

定に伴い区間運賃が改定された場合、現行と同じ区間のご利用でも、新運賃との差額運

賃が必要になり、差額運賃は自動的にチャージ残額から精算されます。 

（お客様のご使用頻度によっては有効満了日まで差額分をお支払いいただく方が、お安

くご利用いただける場合もございます。） 
※各種手帳等による割引定期券をお持ちのお客様で、運賃改定前の設定金額のままご利用される場合は、

差額分を割引処理しますので、読み取り部にタッチする前に乗務員へ手帳をご提示ください。

（手帳のご提示が無い場合、差額分は割引になりません）

https://www.toyo-bus.co.jp/user_ic/teiki.php


払戻金額＝定期券発売額 × 
払戻日からの残日数（※） 

定期券の期間日数 

（※）通常の定期券の払戻し計算とは異なり、払戻日からの残日数は、払戻し当日を含めます。

また、計算上の端数は10円単位に四捨五入となります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(２)定期券を「買いなおし」していただく場合・「払戻しのみ行う」場合 
 

２０２４年３月２２日以前に定期券をご購入いただき、運賃改定日以降まで有効な定期

券をお持ちのお客さまには、定期券発売窓口におきまして、特例的に定期券を２０２４年

３月１６日から４月３０日までの期間で、日割り計算・無手数料にて払戻しさせていただい

た後、新規で買いなおしていただけます。なお、買いなおしだけでなく、払戻しのみを行う

場合も、日割り計算・無手数料にて払戻しいたします。（払戻しの際は、ご本人であること

を確認できる公的証明書（運転免許証等）をご用意ください。） 

※ 買いなおし後の定期券の開始日は買いなおし当日以降となります。なお、日付を遡って 

の発売はできませんので、ご了承願います。 

※ 買いなおしの際は、新規購入となり、継続購入にはなりません。 
 

(３) モバイルＰＡＳＭＯ定期券について 
 

モバイルＰＡＳＭＯ定期券につきましても、有効期限内であれば運賃改定後も継続して

使用できますが、区間運賃が改定された場合、差額が自動的にチャージ金額より引き去

られてしまいますのでご注意ください。また、上記同様に２０２４年３月１５日から４月３０日

までの期間については、定期券が日割り計算・無手数料で払い戻しとなる「特例的な払戻

しおよび買いなおし」に対応させていただきますので、通常の払い戻し手順ではなく、「モ

バイルPASMOサポートページ」の「バス金額式定期券発売事業者の運賃改定に伴う特

殊な取扱いについて」をご確認のうえ、お手続きいただきますようお願いいたします。 
 

【日割り計算・無手数料払戻し計算式】 

 

 

 

 

※PASMO・モバイルPASMOは株式会社パスモの登録商標です。 

４．その他  
 

申請理由および概要につきましては、ホームページに掲載しております２０２４年１月９日

付の「路線バス（乗合バス）の上限運賃変更の認可申請について」をご参照ください。 
 

５． お問い合わせ 
 

・東洋バス株式会社 本社 
☎ ０４３－２７１－７６２１（平日９：００～１７：００)  

・東洋バス株式会社 新山(営)  
☎ ０４７－４８５－１７７１（９：００～１７：００） 

 
以 上 

料⾦改定後も170円区間の⾦額式IC定期券をご使⽤の場合 
旧運賃 １７０円 
新運賃 １９０円 

                            チャージ残⾼より⾃動で引去り 

改定後 ー 旧運賃 ＝ ２０円を 

１９０円  １７０円  ⾃動引去


